
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 747 R.G. del 13 novembre 2024 

n. 90 del 12/11/2024 AREA SERVIZI SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE, SERVIZI SCOLASTICI 
 

OGGETTO: Approvazione avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni 
d’interesse per l’affidamento della fornitura di generi alimentari necessari per 
la distribuzione mensile alle famiglie indigenti del Comune di Toscolano 
Maderno – triennio 2025/2027. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE, SERVIZI 

SCOLASTICI 
 

PREMESSO che:  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026 e 
relativi allegati;  

 con deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 16/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2024-2026; 

 con decreto del Sindaco n° 01/2024 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X° 
comma e dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla 
nomina del Responsabile dell’Area Servizi Sociali, Pubblica istruzione e Servizi Scolastici 
dal 04/01/2024 fino al 31/12/2026; 

 
CONSIDERATO CHE  

- ai sensi del vigente Piano Socio Assistenziale Comunale, l’amministrazione eroga 
mensilmente una fornitura di generi alimentari alle famiglie in comprovata situazione di 
disagio; 

- l’Amministrazione comunale intende espletare un’indagine di mercato per acquisire la 
manifestazione di interesse da parte di aziende specializzate in fornitura all’ingrosso di beni 
alimentari per l’affidamento della fornitura di beni alimentari per le famiglie indigenti del 
territorio comunale per il triennio 2025-2027; 

 
DATO ATTO che: 

- l’importo stimato del servizio oggetto dell’affidamento per il triennio 2025/2027 è pari a € 
22.500,00 iva inclusa; 

- trattandosi dell’affidamento di un servizio il cui valore stimato è di importo inferiore a € 
140.000,00, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 
RITENUTO pertanto di dare avvio alla procedura per l'affidamento del servizio di cui trattasi, nel 
rispetto dei principi di economicità, trasparenza e rotazione, finalizzata a favorire la partecipazione 
del maggior numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti; 
 
VISTO a tal fine lo schema di avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse per 
l’affidamento della fornitura di generi alimentari necessari per la distribuzione mensile alle famiglie 



 

 

indigenti del Comune di Toscolano Maderno – triennio 2025/2027 e il relativo modulo allegati alla 
presente determinazione quali parti integranti e sostanziali del provvedimento; 
 
RILEVATO che il suddetto avviso con i relativi allegati verrà pubblicato sul sito del Comune nelle 
sezioni “Albo Pretorio online” e “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contatti” per la 
durata di 15 giorni consecutivi; 
 
DATO ATTO che è stata accertata preventivamente la compatibilità della spesa con lo 
stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATI l’art. 17 D.Lgs. 36/2023 e 192 T.U.E.L. 267/2000 inerenti la determinazione a 
contrattare e dato atto che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti 
di tali articoli, contenendone tutti gli elementi essenziali; 
 
VISTI gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs 36/2023; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 

 
1. di approvare lo schema di avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse per 
l’affidamento della fornitura di generi alimentari necessari per la distribuzione mensile alle famiglie 
indigenti del Comune di Toscolano Maderno – triennio 2025/2027 e il relativo modulo, allegati alla 
presente determinazione quali parti integranti e sostanziali del provvedimento;  
2. di dare atto che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito del Comune nelle sezioni “Albo 
Pretorio online” e “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contatti” per 15 giorni 
consecutivi;  
3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
4. di dare atto che il responsabile unico del progetto a’ sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è la 
dott.ssa Marcella Merigo; 
5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI 

SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE, SERVIZI 
SCOLASTICI 

 (MERIGO MARCELLA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


